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3.6591.659
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31.488
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41.337
28.220

33.463

65.441 47.263

159.751

61.58943.916 85.164

65.665

52.451

2.498
2.910
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•<5 ettari 
     (7.572)

•5-15 ha 
      (11.838)

•15-40 ha 
      (8.100)

•>40 ettari 
      (6.444)

22,3%
23,9%

19,0%

34,9%

5,0%
10,7%

2,0%
2,4%

7,6%

8,9%
4,7%

22,9%

2,3%

Caratteristiche Strutturali
 (DATI MEDI AZIENDALI)

Distribuzione delle aziende

Biologiche

Che
diversificano

Gestite
da Giovani

Gestite
da Donne

  1,3%

9,7%

7,0%

29,80 27,97

21,95
20,66

SAT
Superficie
Agricola
Totale

SAU
Superficie
Agricola
Utilizzata

SAU in affitto

78,5 %
SAU aziendale

SAU irrigata

73,9 %
SAU aziendale

Ricavi
Totali

Valore
Aggiunto

Reddito
Netto

180.429

63.892
95.932

99,7
Unità

Bovino
Adulto

(UBA)

3.630
Lavoro

Aziendale

(ORE)

238
Potenza
Motrice

(KW)

1,7
Unità

di Lavoro
Totale

(ULT)

267.864

1,4
Unità

di Lavoro
Familiare

(ULF)
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8,7%

Piccole

Medie

Grandi

2,5
7,6

309,5

Piccole

Medie

Grandi

Piccole

Medie

Grandi

Piccole

Medie

Grandi

Piccole

Medie

Grandi

Piccole

Medie

Grandi

Produzione
Standard

(€)

43.767

35.709

42.805 17.918

173.526

38.358

18.249
64.162

77.296

118.824

49.705

53.687

121.369

72.614

180.429 84.497

8.193

•media OTE  ---- media regionale

87.286

4.193

6.975

6.115

13.839

4.112
5.102

6.657

6.284 27.61175.05744.481 35.768 34.256
31.456 57.206

63.892
14.862

45.392 22.728 20.286

20.028
32.194

18.830 1.863 9.865
16.354

8.936
2.869

11.117

18.556

109.350

24.999 20.008 69.080
17.20617.695 22.590

125.902
14.165

12.591
4.149

58.140

38.722
3.430

16.081
52.075

787.203

1,1
1,3
2,6

1,1
1,3
1,9

•media OTE  ---- media regionale

•media OTE  ---- media regionale

•media OTE  ---- media regionale

•incidenza aiuti disaccoppiati •percentuale di aziende con aiuti

•media OTE  ---- media regionale

Indici di Produttività e Reddituali 
(DATI MEDI AZIENDALI)      

18.473

20.888

18.916
7.628

33.190
16.625 14.57512.504

16.796

Lombardia
focus 2016
Caratteristiche,  dati economici e reddituali delle aziende agricole

OTE

Seminativi  
Cerealicoltura  
Ortofloricoltura 
Viticoltura     
Fruttiferi    
Erbivori altri  
Bovini da latte  
Granivori    
Miste

Lombardia   

nr.aziende

(3.650)

(8.407)

(3.306)

(2.515)

(1.811)

(5.057)

(5.421)

(1.558)

(2.228)

(33.955)

•media OTE  ---- media regionale

·CC/RTA  •CP/RTA

3,5 %

10,3 %
11,4 %

5,2 %
3,4 % 2,7 %

5,7 %
4,5 %

70 %

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %
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0 %

20 %

18 %

16 %

14 %

12 %

10 %

8 %

6 %

4 %

2 %

0 %

100 %

90 %

80 %

70 %

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %
49,0 % 46,2 % 36,8 % 36,7 % 33,4 % 52,9 % 43,1 % 53,0 % 52,8 % 46,8 %

CC/RTA CP/RTA

OTE

Seminativi  
Cerealicoltura  
Ortofloricoltura 
Viticoltura      
Fruttiferi    
Erbivori altri  
Bovini da latte  
Granivori    
Miste

    

•media OTE  ---- media regionale

•media OTE  ---- media regionale •media OTE  ---- media regionale

-0,4%2,3%-1,4%-1,5%

-4,3% -1,9% 0,9%

-4,3%
-6,9%

-1,9%

95.932

-14,8%

0,9%

-7,7%

-7,5% -5,1%

-2,4%

-0,5%

-3,9%
•media OTE  ---- media regionale

7,5% 3,5% 8,3% 13,6%

5,8% 8,2% 1,6%

12,7%

22,2%

8,2

-3,7%

41.587

Universo di riferimento
(indagine strutture agricole 2013, agri.istat.it)

Aziende (nr.):

Superficie Agricola Utilizzata (SAU):

Unità Bestiame Adulto (UBA): 

Forza Lavoro (ULT):

Produzione Standard (milioni di euro):

Copertura
%

49.169

927.450

2.535.690

72.711

6.939

Campo di osservazione RICA
(soglia Produzione Standard 8.000€)

  31.751

893.563

2.528.774

64.012

6.880

64,6

96,3

99,7

88,0

99,2

80,9Campione rilevato: 560 - 600 aziende

SAT 22,42
29,80

5,0068,03

SAU 19,37
27,97 

4,5442,03

SAU
in a�tto

10,26
21,95

2,5423,40

SAU
irrigata

4,46
20,66

0,9220,66

44.127
95.932

5.732
8.193

538.469

478.321
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97,1% 91,1% 94,5% 61,3% 76,8% 82,7% 79,6% 95,2% 94,5% 86,6%

96,9% 99,0% 60,5% 89,4% 67,2% 87,3% 98,8% 92,9% 94,9% 90,3%

73.839
180.429

37.232

180.429

56.247
109.350

29.200

109.350

12,5%
8,2%

2,5%

37,4%

15.557
16.796

5.940

84.911

2.278
3.430

676

9.468

21.802
38.722

10.125

38.722

33.614
58.140

17.711

58.140

10.621
14.862

1.589

20.583

28.621
63.892

12.921

63.892

3.622

11.099
23.322

95.932

29.712
84.497

9.570

84.497
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Gli autori si sono impegnati a garantire l’accuratezza e la 
completezza delle informazioni contenute in questa 
infografica, ma non si fornisce alcuna garanzia, né esplicita né 
implicita, per un loro utilizzo al di fuori dei fini comunicativi. 

I dati pubblicati nell’infografica potrebbero non 
corrispondere a quelli disponibili su altre fonti informative a 
causa delle differenti metodologie di indagine e di 
trattamento delle informazioni. 

Né il CREA, né gli uffici preposti, né le persone che agiscono 
per conto dell’Ente, possono essere considerati responsabili 
per l’uso improprio che può essere fatto dei dati e delle 
informazioni contenute nella infografica.
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  INFO
La RICA, svolta annualmente in tutti gli Stati Membri dell’UE 
secondo regole e principi comuni, è l’unica fonte armonizzata 
di dati microeconomici in grado di fornire ai decisori politici, 
ai professionisti e ai ricercatori dati puntuali sul 
funzionamento delle aziende agricole per valutare gli aspetti 
socio-economici e l’impatto delle politiche di settore.

In Italia la gestione dell’indagine RICA è affidata al centro 
Politiche e Bioeconomia del CREA, organizzato in 21 uffici di 
contabilità agraria regionale. Il CREA ha sviluppato, nel 
tempo,  le metodologie e gli strumenti per la raccolta, il 
controllo, l’elaborazione e la diffusione dei risultati.

Attraverso le infografiche vengono diffusi periodicamente 
alcuni risultati della RICA Italiana in modo chiaro, semplice e 
diretto, senza commenti, focalizzando l’attenzione sui 
principali fenomeni che caratterizzano la presenza e 
l’evoluzione delle aziende agricole italiane.

Il file in formato pdf è scaricabile dal sito della RICA Italiana 
dove sono disponibili ulteriori strumenti di consultazione e 
analisi dei risultati dell’indagine.

NOTA METODOLOGICA
L’indagine RICA è ricompresa nel Programma statistico 
nazionale (www.sistan.it). La numerosità del campione e la 
sua allocazione tra gli strati viene definita tramite un metodo 
statistico (allocazione di Neyman). Il campione teorico 
regionale è stato definito sulla base di alcune ipotesi di stima 
di proporzioni e sulla disponibilità dell’universo della più 
recente indagine delle strutture e delle produzioni agricole. 
I dati pubblicati in questa infografica sono il risultato delle 
stime prodotte utilizzando i coefficienti di riporto all’universo 
associati a ciascuna azienda agricola del campione rilevato.

 
 rica.crea.gov.it
 bancadatirica.crea.gov.it
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174.145
353.676

Lombardia: 3.257 mio. euro 

Dati Economici 
(DATI MEDI AZIENDALI)       
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8,58 15,73 41,33

26,81
30,96

•SAU media aziendale (ettari)
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100,0 %

90,0 %

80,0 %

70,0 %

60,0 %

50,0 %

40,0 %

30,0 %

20,0 %

10,0 %

0,0 %

•% SAU in affitto  ·% SAU irrigata

81,7%

73,9% 72,0%

88,0%

9,5%

61,1%

77,6%

81,6%

93,2%

61,0%

78,2% 79,3%

63,3%

77,0%
71,0%

92,1%
82,2% 78,9%

Variazione 2016/2015-14

Confronto   . ITALIA.REGIONE

Dati altre regioni Valore minimo  Valore massimo 

Variazione 2016/2015-14

Confronto   . ITALIA.REGIONE

Dati altre regioni Valore minimo  Valore massimo 

Variazione 2016/2015-14

Confronto   . ITALIA.REGIONE

Dati altre regioni Valore minimo  Valore massimo 

•media OTE  ---- media regionale

402.718
1.016.789

229.193

170.274
90.917

5.657 11.573

8,0 %

·piccole ·medie ·grandi
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36,5%

13,6%

39,7%

15,7%

39,1%

35,4%

39,6%

25,1%

41,9%

9,5%

37,1%

19,3%

31,0%

73,6%

96,6%

35,2%

13,9%
31,1%

32,4%

46,7%
45,2%

25,0% 33,0%

53,4%

49,8%

15,4%

3,4%

0,0 %

11,0%

50,9%

(< 25.000 €) (25-100.000 €)    (>100.000 €)

Incidenza degli Aiuti disaccoppiati sul totale degli Aiuti,
percentuale di aziende con Aiuti Pubblici

38,1%

Orientamento Tecnico Economico (OTE) OTE e dimensione economica

Le aziende del campione RICA sono

Superfici medie aziendali (ettari) 

Altre caratteristiche

156.485 209.854 308.968

188.445 328.634
781.781

335.263

571.833
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469.732

-5,7%

301.406
469.732

127.615  

803.910

Capitale fisso medio aziendale (euro)

SAU media aziendale e incidenza delle superfici in a�tto e delle superfici irrigate 

Risultati medi regionaliValore Aggiunto per orientamento economico

Valore Aggiunto (VA) Costi Pluriennali (CP)

Reddito Netto (RN) Aiuti Pubblici (AP)

Produttività totale del lavoro (RTA/ULT)  Produttività del lavoro (VA/ULT)

Redditività netta del lavoro (RN/ULT) Produttività della terra (VA/SAU)

Intensità fondiaria (KF/SAU) Incidenza degli Aiuti Pubblici su RTA

Incidenza Costi Correnti e Costi Pluriennali su RTA

Classe di Superficie Agricola Utilizzata

Ricavi Totali Aziendali (RTA) Costi Correnti (CC) 

918.341

11%6%

10%

5%

16%

15%

25%

ministero delle politiche agricole 
alimentari, forestali e del turismo

21.962

7%
5%


